PROJETO DE LEI Nº 1305, DE 2019
Denomina "José Maria Moraes" o trevo de acesso às Rodovias General Euclides Oliveira Figueiredo- SP 563 e Arlindo Bettio - SP 613, situado nas coordenadas 22°31'15,6''S e 52°09'02''W, município de Teodoro Sampaio.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica denominado “José Maria Moraes” o trevo de acesso às Rodovias Euclides Figueiredo - SP 563 e Arlindo Bettio - SP 613, situado nas coordenadas 22°31’15,6’’S e 52°09’02’’W, em Teodoro Sampaio.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
José Maria Moraes, filho de José Francisco Moraes e Rosa da Silva nasceu no dia 22 de janeiro de 1914 em Freguesia da Mira, Portugal. Casou-se com a senhora Luz da Cruz e desta união nasceram quatro filhos: Manoel Augusto Moraes, Álvaro Moraes, Sérgio Moraes e Maria Alice Moraes. Trabalhava com agricultura quando foi recrutado pelo Ministério de Guerra de Portugal, Reserva 20, e obteve a isenção do serviço militar sob o número 39, em 1934. Em decorrência das dificuldades econômicas, resolve vir para o Brasil.
Inicialmente, vem sozinho, desembarcando no dia 12 de novembro de 1936 na cidade do Rio de Janeiro. Depois foi para a cidade de Santos, onde trabalhou como motorneiro de bonde. A seguir, mudou-se para a cidade de Pompéia e exerceu a profissão de ferreiro. Após esta experiencia, foi para a cidade de Bataguassu, Mato Grosso do Sul e trabalhou com agricultura. Daí, partiu para Mirante do Paranapanema e trabalhou como arrendatário no bairro Água da Saúde.
Em 1951, comprou uma área de terra no bairro Córrego Seco da Colonizadora Teodoro Sampaio e ali ficou por vários anos. Após alguns anos, sua esposa veio de Portugal com o filho Manoel. No Brasil, nasceram Álvaro, Sérgio e Maria Alice.
Em 1962, o senhor José Maria Moraes adquiriu uma loja na Avenida Cuiabá, nº 1420, por meio da empresa J.M Moraes e Filhos Ltda. Preliminarmente, chamou-se Casa Luzitana e depois passou a ser denominada Comercial Luzitana. Desde então, dedicou sua vida ao comércio e à família. Faleceu no dia 18 de janeiro de 1994, deixando esposa, filhos, netos e bisnetos, causando grande tristeza e consternação aos familiares e amigos.
Indubitavelmente, o senhor José Maria Moraes contribuiu de forma ímpar para o progresso e desenvolvimento do município de Teodoro Sampaio. Deixou um legado de honestidade e bondade. Foi um exemplo de cidadão, cumpridor de seus deveres perante a família e a sociedade.
Trata-se de uma justa homenagem e diante do exposto, conto com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação desta proposição.
Sala das Sessões, em 12/12/2019.

a) Ed Thomas - PSB